1

EDITAL Nº 79/2022

 Nuno Miguel Martins Bandeira, Vice Presidente da Câmara Municipal de Góis, torna público, para

efeitos do disposto no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, alterada pelas Leis nº

25/2015 de 30 de março e 69/2015, de 16 de julho, as deliberações tomadas e aprovadas em minuta

na Reunião do Executivo de 23.08.2022:

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – Deliberado, por unanimidade, aprovar a Ata da reunião anterior.

2. ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE GÓIS 2023/ANÁLISE DE RECLAMAÇÕES E PROPOSTA DE LISTA

DEFINITIVA DE PROJETOS – Deliberado, por unanimidade, que sejam admitidas a votação a proposta

do Orçamento Participativo Geral: “Requalificação das bancadas e instalações sanitárias no parque

do cerejal”; e as propostas do Orçamento Participativo Jovem: “Um por todos e todos por um” –

Aquisição de uma cisterna; “Distribuição e colocação de papeleiras com dispensador de sacos para

dejetos caninos”.

5. RECRUTAMENTO DE UM ASSISTENTE OPERACIONAL/APOIO EDUCATIVO/RECURSO À RESERVA

DE RECRUTAMENTO – Deliberado, por unanimidade, recorrer à reserva de recrutamento para recru-

tamento de um Assistente Operacional.

6. AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS PARA RECRUTAMENTO DE

TRABALHADORES – Deliberado, por unanimidade, autorizar a abertura dos procedimentos concur-

sais para recrutamento de trabalhadores para ocupação dos postos de trabalho a seguir indicados,

com recurso à constituição de uma relação jurídica de emprego público a termo resolutivo certo (ati-

vidade temporária) a afetar ao Serviço de Educação e Desporto do Núcleo de Desenvolvimento Soci-

al, Cultural e Económico, com as funções descritas no documento anexo ao Mapa de Pessoal/Ano de

2022 -caracterização dos postos de trabalho referenciada como “Atividade 90”: 2 Técnicos Superio-

res (atividade física e desportiva); 2 Técnicos Superiores (atividade lúdico expressiva–expressão dra-

mática/musical.

7. REQUALIFICAÇÃO DO LARGO MANUEL FRANCISCO MARTINS/PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE

EXECUÇÃO DOS TRABALHOS/RATIFICAÇÃO – Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do

senhor Presidente de prorrogação do prazo de execução dos trabalhos até ao dia 14.10.2022 relati-

vos à requalificação do Largo Manuel Francisco Martins, Cabreira, União das Freguesias de Cadafaz e

do Colmeal.

2

GRL_ASSINATURA_1 Presidente

8. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO OU-GOI-248 L – 1997/RATIFICAÇÃO – Deliberado, por unani-

midade, ratificar o despacho do senhor Presidente de aprovação do projeto de arquitetura das alte-

rações que ocorreram durante a execução da obra.

9. MODIFICAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS Nº 17/2022 – ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO Nº

16 E ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (GOP) Nº 15 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar a alteração ao Orçamento nº 16 e a alteração às Grandes Opções do Plano (GOP) nº15.

10. MAPA DE TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

10.1. FREGUESIA DE ALVARES–Deliberado, por unanimidade, aprovar a transferência de capital.

10.2. UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CADAFAZ E DO COLMEAL–Deliberado, por unanimidade, aprovar a

transferência de capital.

10.3. FREGUESIA DE GÓIS–Deliberado, por unanimidade, aprovar a transferência de capital.

10.4. FREGUESIA DE VILA NOVA DO CEIRA –Deliberado, por unanimidade, aprovar a transferência de

capital.

O presente edital irá ser afixado nos lugares públicos habituais.

Paços do Concelho de Góis, 23 de agosto de 2022

O Vice Presidente da Câmara

(Nuno Miguel Martins Bandeira )

		App AIRC
	2022-08-24T11:18:41+0100
	Nuno Miguel Martins Bandeira